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شمایلی از شهرهای  فردااپلیکیشن های خدماتی تهران را بشناسید!
 همشهری خدمات آنلاین مدیریت شهری را

 بررسی می کند
سرمایه  گذاری، حفظ محیط زیست، اشتغال و صنایع، زیرساخت های شهر 

هوشمند را تشکیل می دهند

 تحول در خدمت رسانی 
با هوشمندسازی

 اسم هوشمندسازی که می آید ذهن ها به 
سمت حوزه های  آی تی یا آنلاین کردن خدمات 
می رود، استارت آپ ها و کارآفرینی و فضاهای 
موجود در شهر یک سوی دیگر قضیه است. 
اماتعریف ما از هوشمندسازی ارتباط زیادی به 
تحول در خدمت رسانی دارد. حالا منظورمان از 
تحول در خدمت رسانی چیست؟ برای تحول در 
خدمت رسانی، حتما بخشی از چیزی که مورد 
تمرکز قرار می دهیم همین استارت آپ ها،  آی تی 
و آنلاین سازی  است و یک بخش از این تحول هم 
کاری است که در شهر و در فرایند خدمات رسانی 
انجام می شود؛ مثلا شما فرض کنید برای مدیریت 
کردن شهر در حوزه آسفالت، از آسفالت های قیرپایه 
استفاده می کردید؛ این آسفالت ها ممکن است که 
هم استهلاک و هم هزینه بیشتری داشته باشد  اما 
استفاده از آسفالت های رزین پایه تحولی است؛ لذا 
تعریف ما در بحث هوشمندسازی شهری، تحول 
مبتنی بر فناوری و نوآوری است. بدیهی است 
که موضوعات و مدل های مربوط به حوزه  های 
آی تی و آنلاین مثل سرویس های آنلاین سازی  و 
هوشمندسازی در شهر توسط شهروندان بهتر و 
بیشتر دیده شود، اما سرویس های تحول در خدمات 
و اتفاقات مربوط به این حوزه دیرتر دیده می شود که 
سعی می کنیم تمام آنها را انجام دهیم. در این دوره 
از مدیریت شهری چندحوزه و بخش را هدف گذاری 
کرده ایم که همان ترجمه ما از مفهوم هوشمندسازی 
است؛ گام اول تحول در سرویس های موجود است؛ 
یعنی سرویس هایی که در شهر ارائه می دهیم؛ 
برای مثال ما در شهر تهران 140میدان میوه و تره بار 
داریم که در آنها میوه و محصولات پروتئینی و... 
عرضه می شود تا کالای مصرفی و موردنیاز مردم را 
با قیمت ارزان تر به دست آنها برسانیم. حالا تحول در 
سرویس موجود فروش میوه وتره بار به صورت فروش 
آنلاین خواهد بود به همین ترتیب سبب تغییر در 
سرویس پرداخت شهر می شود پول یکپارچه ای که 
شما از طریق آن بتوانید بلیت مترو بخرید، بتوانید 
هزینه های خرید و خدمات آنلاین را پرداخت کنید 
و... . تحول در سرویس های موجود شامل موضوع 
جمع آوری زباله هم می شود؛ یعنی تفکیک زباله از 
درب منزل و جمع آوری زباله که همه این بسترها از 
جنس همان بخش اول هوشمند سازی  است؛ یعنی 
تحول آنلاین سازی  در بستری که شهرزاد نامگذاری 
شده است و یک سوپراپلیکیشن جامع شهروندی 
است و ان شاءالله به زودی رونمایی می شود. گام 
دوم این تحول و هوشمند سازی سبب تحول در 
سرویس هایی که ما تا به امروز در شهر تهران 
نداشته ایم می شود. فرض می کنیم که شهروندان 
متناسب با تغییرات تکنولوژی نیاز جدیدی در شهر 
احساس می کنند که تاکنون جزو سرویس های 
شهری نبوده است. پس این تحول در سرویس 
موجود متناسب با نیاز جدید هم باید اتفاق بیفتد. 
در نتیجه این می شود رسته اولی که می خواهیم 
در بحث هوشمند سازی  انجام دهیم؛ »تحول در 
سرویس. « تحول در رسته دوم هم شامل این 
می شود که شما وقتی می خواهید به شهر یک 
هویت فناورانه و نوآورانه بدهید، باید زیست فناوری 

را در شهر تسهیل کنید.
 ما آمده ایم نواحی نوآوری را حول دانشگاه ها 
مستقر کرده ایم که جزئیات مربوط به آن در خبرها 
منتشر شده است. ناحیه نوآوری شرق تهران با 
محوریت دانشگاه علم و صنعت، ناحیه نوآوری 
مرکز با محوریت دانشگاه تهران، دانشگاه امیرکبیر 
و تربیت مدرس و ناحیه غرب تهران با محوریت 
دانشگاه شریف به عنوان پایلوت اول برای حوزه 
نوآوری اتفاق افتاده است. در ناحیه نوآوری قرار 
است ما مجموعه فناوری هایی که تسهیل کننده 
زیست فردی است و نوآوری در اختیار دارد یا با 
فناوری در ارتباط است را افزایش دهیم. باید المان 
نوآوری و فناوری برای منظر شهری ایجاد شود تا 
مردم وقتی از نواحی نوآوری عبور می کنند بدانند 
که اینجا محل زیست نوآوران و فناوران در شهر 
است یا شما اگر می خواهید سرویسی ایجاد کنید، 
اگر اسکوتر اشتراکی یا اگر موتورسیکلت اشتراکی 
یا دوچرخه می آورید، اگر ایستگاه اتوبوس مجهز 
به وای فای می آورید و... باید از نواحی نوآوری که 
در حقیقت سرنیزه های حوزه فناوری و نوآوری 
در آنجا تردد دارند، شروع کنید. قسمت دیگر کار 
هم این است که ما در نواحی نوآور دارایی هایی 
به شهر اضافه کنیم که بتوانیم به این تسهیلگری 
کمک کنیم. در همین رابطه روی بوستان گفت وگو 
حساب کرده ایم تا زیستگاهی برای تجمیع نخبگان 
و فناوران باشد و آزمایشگاه هایی را به آن اضافه 
کنیم و مجموعه کاملی ایجاد شود که یک نوآور 
برای فکر کردن به مسائل شهری و فناورانه به آن 
نیاز دارد. به صورت کلی بوستان گفت وگو به عنوان 
یک هاب شهری بامحوطه 60تا70هزار مترمربعی 
و یک فضای حدود20، 15هزار مترمربعی مسقف 
در حال تجهیز است تا تبدیل به محل استقرار 
فناوران و نوآوران شهر شود و یک بخش نمادین 
دیگر به این حوزه اضافه کنیم. دسته سوم هم 
نحوه ارتباط بین شهروند و نوآوری است. در همه 
جای دنیا به این شکل است که شهروند ارتباطش 
با فناوری در یک ناحیه متمرکز شهری بسیار زیاد 
می شود که این کار باید در یک پروژه طولانی تر 
مثلا در یک افق 4ساله اتفاق بیفتد که تلاش 
می کنیم مجموع فناوری های شهری از آسفالت 
رزین پایه تا ایستگاه اتوبوس هوشمند و.... را در 
محدوده ای از شهر تهران متمرکز کنیم تا از این 
طریق ارتباط شهروند و نوآوری زیاد شود. پس 
اگر از افق زمانی بخواهم بگوییم این کار به 3بازه 
کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت تقسیم می شود. 
کوتاه مدت همان هایی بود که در ابتدا به آن اشاره 
شد. در بخش میان مدت، موضوع زیست نوآوران را 
در شهر داریم و در بلندمدت موضوع تمرکز ارتباط 

شهروند با فناوری را خواهیم داشت.

ایمانصادقزادهیادداشت
رئیس مرکز تهران هوشمند

حمل ونقل پایتخت در مسیر هوشمند
همشهری، عملکرد هوشمند سازی ترافیک در راستای گذر از مدیریت عبور و مرور به شیوه سنتی و استفاده از ابزارهای نوین را بررسی کرده است

رویکرد شهرداری 
تهران به امر 
هوشمندسازی

شهرداریباروشهای
گوناگونارتباطمیان
طرحهایشهریو
شهروندانرابرقرار
میکندکهاستفادهاز
سامانههایهوشمندو
دادههایثبتشدهدر
بانکاطلاعاتیبخشیاز
آنهستند.ایندادهها
بهمدیریتشهریکمک
میکندتابرنامههای
سالانهخودرامتناسب
بانیازشهروندانطراحی
واجراکند.پروژههای
آزمایشینیزبههمین
تناسبدرمحدوده
کوچکتراجرامیشوند
تابااصلاحاتلازمدرکل

شهربهاجرادرآیند.

شهردار تهران
به نسبت باید 
و هوشمندسازی
ظرفیتهاییکهدرپی
گرفتهشدهاستتأکید
ویژهداشتهباشیم.با
توجهبهگامدومباید
تحولبزرگدرکالبد
شهرهاایجادکنیمراه
گذشتهراهپرثمریاست
امااگربهقدرکفایتثمر
نداشتهباشدبایدباتحول
درکالبدشهرها،هویترا
برایشهرتعریفکنیم.
)آذرماه1400(بااستفاده
ازهوشمندسازیازطریق
دوربینهاوارائهخدمات
بهصورتغیرحضوری
ترددهایغیرضروردر
شهرراکاهشمیدهیم.
)اسفند1401(

معاون 
برنامه ریزی 

شهرداری تهران
شهردارتهرانهمه
معاونانراملزمکردهکه
فرایندهایخدماترسانی
بهمردم،شناساییودر
گامدوماینخدمات
بلافاصلههوشمندشود
تابابرنامهزمانبندی
دراسنادبالادستی
پیشبینیشده،تهرانبه
یکشهرهوشمندتبدیل
شود.هوشمندسازی
خدمتگرفتن سبب
شهروندان، آسانتر
ایجادشفافیت،افزایش
سرعتارائهخدماتو
عمقوکیفیتخدمات
ارائهشدهشهرداریبه

شهروندانمیشود.
)آبان1400(

رئیس مرکز 
نوسازی و تحول 
اداری شهرداری 

تهران 
هوشمندسازیمدیریت
شهرتهراندردستور
کارجدیبدنهشهرداری
تهراناستوامیدواریمبا
برنامهریزیصورتگرفته،
درسالجاریاقدامات
مؤثریرابهسرانجام

رسانیم.
)اردیبهشت1401(

هوشمندشدنحوزهحملونقل)تقاطعها،چراغهای
راهنمایی،دوربینهاینظارتیو...(سببتسریعوتسهیل

عبورومروردرنتیجهمطلوبترشدنخدمترسانیو
رضایتمندیشهروندانمیشود؛موضوعیکههمواره
موردتأکیدشهرداریتهرانبودهوهست.باتوجهبههمین
ضرورتدربرنامهچهارمتوسعهشهرتهرانهوشمندسازی
حوزهحملونقللحاظواحکاموتکالیفیبرایشهرداری
تهرانتعیینشد.توسعهواحداثپارکینگهایمحلی،

طبقاتی،مکانیزهوهوشمند،توسعهدوربینهاینظارت
تصویری،پایشترافیکدرمعابربزرگراهی،تجهیزتقاطعها
بهچراغهایهوشمندراهنماییورانندگیو...برخیاز
مأموریتهایشهرداریدرهوشمندسازیحوزهحملونقل
است.اگرمواردپیشبینیشدهدرراستایهوشمندشدن
حملونقلمحققشود،قطعااهدافیچونمدیریتترافیک،

افزایشایمنیتردد،کاهشزمانسفر،کاهشآلایندگی
زیستمحیطیو...تحققمییابند.مدیریتشهریدراین
دورهتلاشمیکندمأموریتهایشدرهوشمندکردنحوزه
حملونقلراباجدیتپیگیریکندوانجامدهدودراینراستا
اقداماتیتوسطمعاونتحملونقلوترافیکشهرداریتهران

صورتگرفتهکهدرادامهبهاهمآنهااشارهشدهاست.

زینبزینالزادهگزارش
روزنامه نگار

عملکردهوشمندسازی
تقاطعهادرمناطق

سال1400

کنترلهوشمندمرکزی

چراغزمانثابت

چراغچشمکزن

دوربیننظارتتصویری
متحرک
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کنترلهوشمندمحدودهطرح

در تهران حدود 31کیلومترمربع محدوده طرح ترافیک وجود 
دارد. طراحی محدوده طرح ترافیک وقتی مؤثر است که 
اعمال این محدودیت با موفقیت اجرا شود. کنترل سنتی این 
محدوده نیازمند نیروی انسانی زیاد و تحمل شرایط سخت 
است؛ ازاین رو پس از انجام مطالعات اولیه راهکار استفاده از 

فناوری تشخیص خودکار پلاک خودرو ارائه شد.

سیستمترددشماریمبادیورودی
آمار تردد، یکی از اساسی ترین و مهم ترین آمار موردنیاز 
در مدیریت راه ها، برنامه ریزی برای کنترل و نظارت بر 
عبور و مرور وسایل نقلیه، تعیین زیرساخت ها و امکانات 
در شبکه جاده ای گذرگاه های درون شهری و برون شهری 
و در عین حال تعمیر و نگهداری راه ها است؛ به همین 
دلیل سیستم های ترددشمار در مبادی ورودی شهر نصب 

شده اند.

سامانههوشمنددربزرگراهها

از این سامانه  اتوماتیک که شامل مجموعه نرم افزارها 
و سخت افزارهای مختلف است برای تشخیص خودرو 
یا پلاک خودروهای متخلف، عکسبرداری، پردازش و 
تحلیل عکس، مخابره اطلاعات عکس و متون، تهیه بانک 
اطلاعاتی و نهایتا صدور جریمه برای خودروهای متخلف 

استفاده می شود. 

سیستمثبتتخلفعبورازچراغ

بهره برداری از فضای مناسب تقاطع ها در راستای حفظ سلامت 
عابران پیاده، مدیریت کاهش اتلاف وقت در زمان قرمز بودن 
چراغ راهنما برای خودروهای عبوری و... و استفاده از سیستم 
ثبت تخلف هوشمند عبور از چراغ  قرمز، ابزار کارآمدی است. 
از طریق این سیستم تخلفاتی چون ایستادن روی کانال عابر، 
گردش به چپ، گردش به راست و عبور از چراغ قرمز ثبت می شود 
و تا کنون بیش از 190تقاطع شهر به این سیستم تجهیز شده اند.

ثبتتخلفاتباحسگرهایراداری

سرعت خودروهای متخلف را با رنگ قرمز و خودروهای دیگر را با 
رنگ سبز نشان می دهد. محورهای بزرگراهی چون نیایش، صیاد، 
امام علی)ع(، بابایی، چمران، شیخ فضل الله نوری، کرج، حکیم، 
یادگار امام)ره(، همت، یاسینی، امام رضا)ع(، باکری، بعثت، 
ستاری، پل صدر، کمربندی شهرری، تونل امیرکبیر، تونل توحید 

و تونل نیایش و... به این سامانه تجهیز شده اند.

کنترلهوشمندتقاطعها

حل معضل گلوگاه های ترافیکی نیازمند تجهیزات هوشمند 
ازجمله چراغ های زمان دار با شمارنده معکوس زمان باقی مانده، 
است. البته مدیریت شهری علاوه برآن برای تسهیل عبور و مرور 
اقدام به نصب تابلوهای جهت نما و علائم ترافیکی، نصب و راه اندازی 
دکمه های فشاری صوتی - لمسی )Push Button( برای عبور 
و مرور ایمن نابینایان، تجهیز تقاطع های شهر تهران به سیستم 

تخصیص اولویت به خودروهای امدادی )EVP( و... کرده است.

 نگاهی به تجهیزات کنترل هوشمند 
حمل ونقل ترافیک )سال 1400(

522
تقاطع هوشمند متصل به کنترل مرکزی

281
دستگاه چراغ راهنمایی برنامه پذیر

4336
دستگاه چراغ راهنمایی چشمک زن

2521
دستگاه دوربین نظارت تصویری

244
سامانه هوشمند ثبت تخلف عبور از چراغ

416
دستگاه دوربین ثبت تخلف سرعت

2521
دستگاه سیستم نظارت تصویری


